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Merk av om oppskrifta er etter eiga roynsle.be si røynEiOP'

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
ram_1d engk ltur.


Ja, ordet eng var brukt i elretidor og er fr:mlei

brukt. Jorda i utcltter vart ikkje kalla Eng men

utslåttm3rk.Attlege har vore brukt i eldr, tid og

er framleisbrukt. Ekre eller ekra er eit tyxe jor

om er sått gr-asi'rec-m n red korneT . attlege Lydr

det same ,on ekre eLler ekr-. C,rdetKjukkenghar vor-

brukt orrekrehøyetog er fr,mleisbrukt.

utmarkslå,tternevrr det V.,delangorvc1ett,rog stut.-

orvlettor. n tte høyet vart kallc fon creng og v. 't

ïor det mecte brukt til s-ue cbggjeiter og ungfe.

C'rdettjukkengEr brakt den i dag. Tadeng har

vore brukt her men taddeng_2=eng.

På heimebøernener -vari rine besteforeldreog

foreldre si tid -for sirka CO og 100 år sidn -

mykje skog av older og bjørk og store røyser med st in

både oppå jorda og nedi jorda. nenne skog er n. hei't

bortkoren . Istadengjeng snmaEkinL,. Tjukkenge er

disse staderne ver cg det gjeng ofte hardt å kome

Igjenommed slåmaskin. net v;-'rhelst or våren at

rarke vart rudd og rudningsdungernevart kalla for

kvi:Ahaug51r.!arnet på dette arbeidetvar Trvs,iing.

'flettearbeid var brukt mykje i iitslettLrne.Kvist-
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haugarne vert brende etterkvartisomdei .vertsamanrake

med rive- slik som her brukast til å raka høy med.

Cska er årlig brukt til gjødsel og den vert ut-

kasta om våren i Emåregn.

Ja,det har vore brukt å teke både små og store

steinar frå.Utslåtterne.på heimebøener det haust og

vår ein grev opp jorde både med plog og spad. Her er

1C gardbrukaraunder ein jerdsgerdog alle disse har .

fare over jorde fleire gongar med plog så det n er ber-

re kunsteng dei har med store avlingar.

2/Mbseveksenen .

nei eldre brukte å kasta oska på mosegrod eng.

ijettehjelpte mykje Elik at mosen minka. Nå i vår tid

er me ikkje brydde med mosen,avdime fer over jorda 3-

til 4 kvart år. Jorda vert då ompløygdog då fEerikkje

mosen noko makt.

zagkjenn,r ikkje afi at her har vore brukt

heimeavlaeller kjøpt føø til å så i mosemark.

Myr og vassjuk eng. Vatning. Ja, dei brukte å kastn

opp store og lange krgfter for å få vassjuk jord turr:

lagt. Vatning av eng har bg vore brukt i mindre må-

lestokk.Vatning tok til med Santhans tid.

Gjødslin.fJa,det er brukt gjødsel på eng men ikkje

på utslåtter.nette var meir brukt i gamald tid enn

nå. i slutnadenav 1800 åra vart det eit brigde.

eEin tredjepartav vintergjødslavart brukt på enga

og 2/3 på åkeren. Sauemøkvar mest brukt på enga i

eldre tidnå vert ho brukt Meir på åkeren.net vart

rekne med vis2elasspå kvart engstykke.Me kjenner

6 Hevfor . Her har aldrig vore brukt sernEmnpå enga

sor-.vart gjødsla med vintergjødsel.

7 . Nei det har ikkje vore brukt slik her at husa skulde
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r"-mne12.
Snursmål7. stå slik at gjødsla som seig ifrå husa sku1de

gjødsla bøerne som låg uppunderhusa.Sidanutskiftningerne

vart ifrå seg gjorde har dette aldrig vore tenkt på. Men

vore forfedre hndde tenkt på denne sida av gjødsla. På

ymse av garane var då cin 4o-50 hus i ein ring og då vart

det mykje gjødla av jorda som låg under. . Serlig var det

bratt så hadde sege ifrå tuna lett for å siga ned over bak-

kerne. Denne enga var ikkje mykje dugande som foP-avdidet

mest var ugras -høymåle ,vassarvog mange andre sorter u-

gras. For at vaEseget skulde spreida seg skar dei opp vel-

tar så vatnet r nn i. I våre forfedrestid låg oftast åk-

rene på haugar og seget av vatnet frå åkranegjøftl- jor-

da låg under.

8). i ældre tidor var gjødsla om.våren. I Nåtida gjødsla

me mykje om hausten-serligi hagarne .Når gjødsle vart ut-

køyrd om vinteren vart ho lagd i store dunger(haw-ar).

om våren vart disse tekne att og leste på vogner og køyrde

utyver åkrane og marka. Inntil 1890 var her berre brukt

tregreipar.Sjåteikninga disse tidor sette dei *jern

på enderne av greipa ,så det skuldevera lettare å få grei-

på inn i gjødseldungen.Her i grenderne arbeide dei grei-

perne i kvart hJs. Dette var kveldarbeid.då dei tok til

gjarnbeslagvnrt det dei vanlige smeder som tok seg av

dette arbeidet.Den gjødsla som var kasta utyver markerne

vnrt smuldrepå den måten at dei tok hesten,å lngde på

drettet ei stor risbuska.På den måten vart gjødsla fin.

Millom 1690 og 1900 var alt gamalt skarp av reidskap for-



keste til fordel for dei nye reidskap som då kom i hande-

len.

Ja,beitepå enga har vore brukt pi ifrå 1860 åre

og eindel beiter enndå med sauernebåde haust og vår. flet

110118KETNOLOGISKGRANSKINe
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har ikKjevore beit 1"orå få gjødslabøen,men fleire av

brukaranehar lita vidd i utmarka til beite åt sauerne.

I dei ældre tidor var det vel og skort på nok for om vå-

ren • Dette er iKr,jetilfellenå. nei beste engstyKkavert

som regel inngjorde.Det var iKkje kilnad på beitemarka.

10).A.Her er fleire gerdsbruk som for 20-30 år Eiden er zi

slutta med å beita um h,ust &lvår. Grunnen herfor er at

her er mest kunateng og eå vert jorda så oppspantav dyra

at dei gjere så stor Ekade ,at dei måtte sluttabeitinga.

Her har aldrig vore brukt anne rLidskep enn riva

til å få gjødsla fin. Me kjenner ik8je til dei namn som

er nemnde. Slike har aldrig vore brukte her.

I utmnrkehadde kvar bruknr ei inngjerdsla.Kvi_

som me kallar dei for. Inni denne kvia hadde dei ei hyt-

te og i dei urolige år når ulven og bjørnen var her måtte

budeierne ligga i huset. Me mor som var fødd i 1845 for-

taltelatho haCde sitt gråbeinenmillom beiste på kvia

nattetieor .DHo fortalde og at gråbeinenvar så pågåande1

et han tok ei geit med eet same ,ho vilde gå inn i huset.

ren gjøesla som dei fekk av beista inn på kvia brLiktedei

som gjøesel til kvia-(nngjeresla).r'xjøeslavart spreid om

våren.

nei hadde crarrunet inngjerdsla-eller kvia som kal-



lar dei • lei hadee ikkje meir enn ei kvi.

Grind a eller kviin .

Her har aldrig vore flytbarekvier. Utan om dei kvi-

er som er nemnde ovenfor haeee dei gamle stølskviertil

å jaga sauerne innpå når dei skuldemjølkast.Gjerde rundt

disse kvier ver murte av stein. Garden måtte vera høg,så

Cei ikkje fekk byksa ut. nisse kvier er synbareden deg

ieag.net ver runet 190()telet at disse vart nedlegde.

Yvierne var sett gjerde randt på alle kanter.
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Emne 12  (Spursmål14). Det var helst risgard som vart brukt. Av

og til brukte dei einestaurtil gjerde. Alle beista vart

sanka inn på kvierne om kvelderne.Sauerne og ungbei,t:

vart også sanka inn på kvierne.Yamnet grinder har aldrig

vore brukt her ,og me kjtnner sålei: til flytning av kvi-

erne.

Ja,budeierneog mannfolkalåg i huset på kvierne

når dei merkte seg at udyra v.r på ferde. Husa stod fast

på ein plass. Namnet på huset var vakthuset. i 1880 vart

det slutt med v-kthaldetfordi udyra sidan den tid ikkje

har vist seg.

net v-r ikkje laga noko utstyr eller fillemann

for å skremma udyra. Alle kvier vart nedlagde omlag året

1900.'Kvierneer alle innlagdetil hovedbruketog er6yr-

ka. Storleikenpå disse inngjerdslornevar omlag 4-5 mål.

Hjuringerne(Gjetlegutarneeller gjentorne)had-

de mat med seg i marka. Maten var som oftast ,Pptetkaket

flatbrød og flesk elltr røykesild.

Nei, her har ikkje vore sauefjøspå kvierne,men

"Sauefjøsvar brukt i gjeila ei lita renna som vart brukt

til å gjaga sauerne inni og der vart dei tekne og sette

inn i sauefjosen.På ymse garder står enndå disse saue-

fjoserne.Fleire av disse er vel over 100 år gmle.

Jau, eg er einig med Ivar ,!.sen,at han syner

fram ord som trød, for her bruktes tråda. nei andre or-

da har ikkje vore brukte her. Tråda tydar her den plass

som kyrene eller sauerne samla seg til å vart mjølka.

Her i b.gderne har ikkje vore slåttemarkpå

sætrane.

våre forfedrebrukte ikkje kunstgjødsla,men

dei kjøpte år om anna Sjelsand som dei brukte på enga.

nenne gjødsla heldt seg ifleireår .Denneer brukt enndå 2207  
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Tang,oskaog sild var og brukt i gnmle tida. Nå eldrig.

Oska er brukt men av den vert her mindre etterkvart

som den elektriskevert utvida. Fiskeavfallhar ikkje

vore brukt noko ctørie av

Sidan 1900 åra er her kjøpt ein masse kunctgjøc:,

sel • Her er dei bruk com ein kjøpar 6)_ 8 ton Ja sume

tidor meir . T)eter kulturbeitasom dreg mykje av kunst-

gjødsla. På kulturbeitabrukar me mykje kalk og daEen

er ikkje fjern når stølsdriftavert nedlcgt. Kulturbei-

ta har vokse mykje dei siste år og her er-dei gards-

bruk som har opp i 70- til 100 mål, så der skal mykje

gjødsel kjøp til. Her i bygdarne er det mjølkeproducjv.

nen com gjev den beste innkoma for bonden.

Berge den 29 okt

Anders H. Ber e
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mLid med
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gild og skriv svaret med blyant p sama ark.

illeggssporsil til nr. 5 Vannbæring.

Tinn i Telemark har ei-rifor eit par mannsaldrar sidan
bore vatn p- ei lang stong. 2in bar den eine enden over
aksla, d:r1 andre e2iden drog ein e':ter seg p. marka. —aret

ekk pa stonpa bak ryEgen at de ,1 som bar (drog). 2in liten
mothaJle pa stonga gjorde at ha-Idtaketp, bstta ikkje gleid.
Stonga var såpass mjuk at vatnet skvampla over.
Utanom denn ,3 0:T1ysning kjenner ein no denne metoden berre

veriks. De kc.nhenda, at det tidlegare har
vore ier .canie2-a bera vtn p denne m,ten. Hugsar nokon

Dykkar bygd noko om det

Tillegsspørsl til nr. 12.

Pinst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og firkehovud til brensel ?

Iar ein bruka kumøkk til-brensel ?
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